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Аннотация. В  рамках настоящей статьи мы исследовали концептуальные 
подходы к  понятиям «трансфертное ценообразование» и  «трансфертные 
цены», его природе и сущности. Мы уточнили понятие «трансфертное цено-
образование». Также мы проанализировали нормы действующего законо-
дательства, касающиеся регулирования трансфертного ценообразования, 
и  изучили их основные положения и  разделы. Мы также провели анализ 
регулирования трансфертного ценообразования с  точки зрения налого-
вых и  таможенных органов. Мы изложили позицию автора относительно 
взаимосвязи антимонопольного законодательства с трансфертным ценоо-
бразованием. Кроме того, мы провели обзор и анализ судебных решений, 
касающихся налогового, таможенного и антимонопольного регулирования 
с  точки зрения Таможенного кодекса Евразийской экономической органи-
зации (ЕЭО) в сфере трансфертного ценообразования с 2019 по 2023 годы.
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Анализ истории возникновения такого понятия, как 
«трансфертное ценообразование», показал, что 
предпосылками его введения в  научный оборот 

стало активное развитие деятельности транснациональ-
ных компаний, холдингов и  оффшоров, что позволяло 
бизнесу выводить прибыль в низконалоговые режимы. 
Чтобы избежать снижения доходов в  государственную 
казну и  вместе с  тем двойного налогообложения ком-
паний, руководствами ряда стран было решено ввести 
официальную методологию расчета по сделкам, заклю-
чаемым в  сфере международного и  многоотраслевого 
бизнеса [7].

Анализ современной научной литературы указывает 
на  то, что на  сегодняшний день не  существует единого 
концептуального подхода к  понятию «трансфертное 
ценообразование». Так, например, И.В. Трунин (2009) 
охарактеризовал понятие «трансфертное ценообра-
зование» как реализацию товаров или услуг в  группе 
связанных между собой лиц по ценам, отличным от ры-
ночных цен [15]. При этом автор указывает на то, в рам-
ках мировой практики трансфертное ценообразование 
основывается на  ценах, применяемых в  сделках между 
независимыми лицами. Е.И. Макаров (2018) утвержда-

ет, что трансфертное ценообразование — это процесс 
установления трансфертных цен, отличных от рыночных 
цен, и установленных в сделках и хозяйственных опера-
циях между различными участниками единой группы 
компаний [10]. Н.В. Мамиконян (2019) толкует понятие 
«трансфертное ценообразование» как ценообразование 
внешних и  внутренних сделок, обусловленное особен-
ностями сферы применения и оптимизацией налоговых 
платежей [12]. М.О. Какаулина и  С.В. Хмура (2019) счи-
тают, что на  текущий момент трансфертное ценообра-
зование следует расценивать как самый эффективный 
инструмент налогового планирования для крупных ком-
паний, который позволяет перераспределять прибыль 
в зоны с наименьшей налоговой нагрузкой [9]. К. Трунта-
ева (2022) под трансфертным ценообразованием пони-
мает способ установления трансфертных цен в сделках 
между взаимозависимыми субъектами, применяемый 
для снижения налоговой нагрузки [16].

Несмотря на  различия в  подходах к  моделирова-
нию понятия «трансфертное ценообразование», авторы 
убеждены, что трансфертное ценообразование — это, 
во-первых, процесс установления трансфертных цен, во-
вторых, это способ снижения объемов налоговой базы, 
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в-третьих — это категория цен, относящаяся к сделкам 
между взаимозависимыми лицами (компаниями), на ос-
нове цен, применяемых в сделках между независимыми 
лицами (компаниями). Следовательно, трансфертное це-
нообразование — это процесс установки цен в  рамках 
сделки между взаимозависимыми лицами, обусловлен-
ный ценами, применяемыми в сделках между независи-
мыми лицами.

Таким образом, понятие «трансфертное ценообразо-
вание» следует рассматривать с  позиции соотношения 
цен, установленных в рамках сделок между взаимозави-
симыми лицами и независимыми лицами в одной и той 
же отраслевой деятельности.

Вместе с  тем, следует отметить, что до  настоящего 
времени в  законе отсутствует официальная трактовка 
понятия «трансфертное ценообразование». Лишь опи-
раясь на требования п.1 ст.105.3 НК РФ, можно сделать 
вывод о том, что под трансфертным ценообразованием 
следует понимать формирование цен в тех сделках меж-
ду взаимозависимыми лицами, в которых условия про-
ведения сделки отличаются от  условий сопоставимых 
сделок между лицами, не  являющимися взаимозависи-
мыми [2].

Поэтому ФНС РФ в  своей деятельности рассматри-
вает «трансфертное ценообразование» с  позиции уста-
новления трансфертных цен, позволяющих минимизи-
ровать уплату налогов путем перераспределения общей 
прибыли группы лиц в пользу лиц, находящихся в госу-
дарствах с более низкими налогами [18].

После принятия ФЗ от 18.07.2011 № 227-ФЗ в россий-
ской практике были установлены новые правила для 
трансфертного ценообразования [5]. Согласно положе-
ниям раздела V.1 НК РФ «Взаимозависимые лица. Общие 
положения о  ценах и  налогообложении. Налоговый 
контроль в связи с совершением сделок между взаимо-
зависимыми лицами. Соглашение о  ценообразовании» 
у налогоплательщиков появились новые обязательства: 
а)  информирование налогового органа о  контролируе-
мых сделках; б) составление соглашения о ценообразо-
вании между сторонами сделки; в) соблюдение требо-
ваний по  документированию контролируемых сделок; 
г) соблюдение условий корректировки налоговой базы, 
исходя из рыночных цен [1].

Очевидно, что данный подход в достаточной степени 
обеспечивает прозрачность сделок и минимизирует ри-
ски, связанные с уклонением от реального размера базы 
налогообложения.

Обзор судебной практики по  налоговому урегу-
лированию в  сфере трансфертного ценообразования 
в  2022  г. свидетельствует о  том, что в  связи с  прекра-

щением налогового сотрудничества России с  рядом 
стран, отечественный налоговый орган был вынужден 
принять следующие меры: а) был повышен суммовой 
порог признания внешнеторговых сделок по  опреде-
ленным отраслям с 60 до 120 млн руб.; б) сделки, в кото-
рых одна из  сторон применяет инвестиционный вычет 
по налогу на прибыль, больше не относятся к категории 
«контролируемые»; в) в рамках 2022–2023 гг. в отноше-
нии контролируемых сделок отменяется применение 
штрафа в размере 40 % от неуплаченной суммы налога; 
г) на  2022–2023 гг. по  всем долговым обязательствам, 
возникшим в  рамках контролируемой сделки, диапа-
зон «безопасного коридора» составляет от 0 % до 180 % 
от ключевой ставки Банка России.

Анализ принятых изменений показывает, что они 
касаются в  том числе таких налогов, как: НДС, НДФЛ, 
налог на  прибыль для ИТ-компаний, в  том числе налог 
на транспорт, на землю и имущество организаций.

Очевидно, что с  начала введения специальной во-
енной операции (СВО) налоговый контроль за внешнеэ-
кономическими сделками претерпел существенные из-
менения в  пользу налогоплательщиков, а  принятие ФЗ 
от  23.02.2023 № 36-ФЗ повлекло изменение алгоритма 
расчета цен на  ряд отраслей, позволяющее упростить 
переход налогоплательщиков на российский биржевой 
индикатор.

Вместе с тем, специалисты отмечают, что нарушения 
в  сфере трансфертного ценообразования в  2023 году, 
как во внутрироссийских, так и  во внешнеэкономиче-
ских сделках между взаимозависимыми лицами, приоб-
ретают все более сложный многоаспектный характер. 
Это провоцирует усиление налогового контроля и поиск 
новых методов налоговой проверки.

Примером тому является судебное дело Арбитраж-
ного суда Иркутской области № А19-14604/2022, в рам-
ках которого налоговая инспекция впервые примени-
ла такое понятие, как «незаконная торговая наценка». 
По мнению специалистов фискального органа, незакон-
ность наценки обусловлена следующими признаками: 
а) оспариваемая сделка, по факту исполнялась не контр-
агентом, как заявлено в договоре, а другим лицом и по 
другой цене; б) стороны по сделке являлись составляю-
щими одной компании, то есть были взаимозависимы; 
в) перечисление денежных средств внутри компании 
в действительности не имело никакой связи с ценообра-
зованием, что и делает сделку притворной, а наценку — 
незаконной.

В ходе разбирательства судом были установлены 
многократные нарушения налогоплательщиком по  ста-
тье 54.1 Налогового кодекса РФ (занижение размеров 
базы налогообложения путем искажения фактов хо-
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зяйственной жизни). Суд отнес к  ним: необоснованно 
высокую торговую наценку; отсутствие необходимых 
документов; отличие значимых для сделки условий до-
говоров от  обычаев делового оборота; товар следовал 
напрямую, минуя трейдера; учредителем одобрялись 
и согласовывались невыгодные условия, включая цено-
образование. Как следствие, нарушения пункта 1 статьи 
54 повлекли за собой нарушения статьи 309 Налогового 
кодекса РФ (не исчисление (не удержание) суммы налога 
на прибыль с источника доходов), выраженное в неупла-
те получателем налога на прибыль в стране своего ме-
стонахождения. Суд принял позицию налогового органа 
и  отказал в  удовлетворении заявленных требований 
компании.

Важно отметить, что в данном конкретном случае на-
логовый орган осуществил глубокую детализацию сдел-
ки между взаимозависимыми лицами, включая учет рас-
ходов в базе по налогу на прибыль и анализ договоров 
по импортным сделкам, наценке посредника и его роли 
в цепочке хозяйственных операций. По результатам дан-
ной проверки был сформирован новый подход к анали-
зу сделок между взаимозависимыми лицами. По мнению 
ряда экспертов, теперь налоговые органы смогут допол-
нительно классифицировать наценку как «безвозмезд-
ную передачу имущества, то есть как «пассивный» доход 
иностранного лица», представляющую собой в  рамках 
российского законодательства базу для налога у источ-
ника. [8].

Таким образом, следует отметить, что система нало-
гового урегулирования в  сфере трансфертного ценоо-
бразования с  одной стороны становится более гибкой 
и  лояльной по  отношению к  налогоплательщикам, а  с 
другой стороны, методы контроля в  2023 году усили-
лись не только в части учета расходов в базе по налогу 
на прибыль, но и по договорным условиям сделки. На-
ценки по  контролируемым сделкам теперь могут по-
падать в  категорию «пассивного» дохода иностранного 
лица в форме безвозмездной передачи имущества.

Помимо налогового регулирования в  сфере транс-
фертного ценообразования, особое внимание уделяется 
вопросам таможенного регулирования. Если налоговое 
регулирование нацелено на  обеспечение рыночного 
распределения прибыли, то таможенные цели пресле-
дуют объективность формирования таможенной сто-
имости ввозимого товара, то есть ввозные цены, опре-
деляющие базу для исчисления таможенных пошлин 
и налогов.

По мнению Е. Макаровой, высокая значимость тамо-
женного регулирования трансфертного ценообразова-
ния обусловлена тем, что на этапе контроля таможенной 
стоимости при трансграничных сделках отклонения 
могут происходить вследствие корректировки транс-

фертной цены, совершаемой уже после выпуска товаров 
[10]. Практика показала, что, руководствуясь желанием 
вернуть уплаченные таможенные пошлины и  налоги, 
компании позволяют себе уже после выпуска товаров 
самостоятельно корректировать трансфертную цену, 
что приводит к изменению таможенной стоимости вво-
зимых товаров и размеру сумм их возмещения, то есть 
налицо манипулирование трансфертными ценами. Сле-
довательно, процедура таможенного контроля за транс-
фертным ценообразованием требует совершенствова-
ния.

На практике нередко возникают вопросы, связан-
ные с  компонентами таможенной стоимости ввозимых 
товаров. Возникают противоречия относительно необ-
ходимости включения в  таможенную стоимость товара 
сумм дивидендов, роялти, НДС, транспортных расходов, 
лицензионных платежей и т.д.

В декабре 2022 года Верховный суд РФ в очередной 
раз укрепил свою позицию по  вопросу включения ди-
видендов и роялти в таможенную стоимость ввезенных 
товаров. Так, при рассмотрении жалоб ряда российских 
компаний по делам №№: А09-1129/2021, А09-1751/2021, 
А40-20125/2021, суд однозначно заявил, что увеличение 
таможенной стоимости за счет включения в нее размера 
перечисленных материнским иностранным компаниям 
дивидендов и роялти — законное требование таможен-
ных органов, которое вытекает из ст. 40 Таможенного ко-
декса ЕАЭС.

Например, определение Верховного суда РФ № 310-
ЭС22-8937 от 25.11.2022 по делу № А09-1129/2021, выне-
сенное по разрешению спора между ООО «Пулл энд Беар 
СНГ» и Брянской таможней о признании «Акта о внесе-
нии изменений в  декларацию на  товары» незаконным, 
носило ультимативный характер. Таможенный орган на-
стаивал на  том, что при формировании трансфертного 
ценообразования компания не включила в таможенную 
стоимость вознаграждение за  использование ноу-хау, 
программного обеспечения, веб-сайта и коммерческого 
обозначения, согласно договору коммерческой концес-
сии, что повлекло нарушение п.7, п.1 ст. 40 Таможенного 
кодекса Евразийского экономического союза (ЕЭС) [1]. 
Кроме того, не были включены дивиденды, полученные 
от взаимозависимого лица. Суды трех инстанций посчи-
тали, что полученные вознаграждения не являются осно-
ванием для повышения таможенной стоимости, так как 
они не представляют собой ввозимый товар, а их оплата 
не является условием продажи спорной продукции.

Верховный суд отметил решения нижестоящих судов 
и согласился с доводами Таможенных органов. В основу 
мотивировочной части решения вошли следующие до-
воды: согласно рекомендациям Технического комитета 
по  таможенной оценке Всемирной таможенной орга-
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низации и  п.2 ст.18 Соглашения по  применению статьи 
VII ГАТТ 1994, ее лицензионные платежи, уплачиваемые 
в  рамках заключенных контрактов, относятся к  оцени-
ваемым товарам. Поэтому включение роялти в таможен-
ную стоимость является необходимым условием экспор-
та товаров с целью ввоза на территорию РФ.

Согласно п.9, ст.39 Таможенного кодекса ЕАЭС пере-
числяемые покупателем продавцу дивиденды не вклю-
чаются в  таможенную стоимость, если они не  связаны 
с ввозимыми товарами. Следовательно, если между ними 
существует связь, как в данном контексте, то они должны 
быть включены в таможенную стоимость на основании 
пп.3, п.1 ст.40 Таможенного кодекса ЕАЭС. Не предостав-
ление декларантом доказательств по соответствию сто-
имости сделки с действительной стоимостью ввозимых 
товаров, указанный доход (чистая прибыль), может быть 
включен в таможенную стоимость ввезенных товаров.

Кроме того, Верховный суд посчитал, что если основ-
ной участник импортера, включая продавца ввозимых 
товаров, существует «высокий риск ценового манипули-
рования» через выплату части цены товара в виде диви-
дендов и роялти для выведения их из-под таможенного 
обложения, то такие выплаты должны быть включены 
в таможенную стоимость.

Данная тенденция получила позитивное развитие 
при разрешении судами споров о необходимости вклю-
чения дивидендов и  роялти в  таможенную стоимость 
в рамках трансфертного ценообразования. Вместе с тем, 
суды единогласны в том, что основания для включения 
в  таможенную стоимость ввозимых товаров — сумм 
НДС (уплаченных импортером (лицензиатом) в качестве 
налогового агента) — отсутствуют, что вытекает из  п. 1 
ст.  39 и  ст. 40 ТК ЕАЭС, как и  включение сумм налогов 
с лицензионных платежей в таможенную стоимость. Су-
дьи пришли к единому мнению о том, что НДС, как фор-
ма уплаты в  бюджет, лишь увеличивает сумму товара 
при его реализации. Следовательно, НДС не может быть 
включен в  таможенную стоимость ввезенных товаров. 
В противном случае это приведет к двойному налогоо-
бложению.

Данный подход подкреплен решениями судов 
первой инстанции по  делам № А40−286 907/2021, 
№ А40−4727/2022, № А40−10 498/2022, № А40−3225/2022 
и судами второй инстанции по делам № А56−114 310/2021, 
А40−3225/2022.

Таким образом, таможенное регулирование в сфере 
ценообразования по  вопросам включения дивиден-
дов и  роялти в  таможенную стоимость ввозимых това-
ров и  не включение НДС в  эту стоимость приобретает 
в российской судебной системе единую положительную 
практику. Кроме того, анализ судебных дел указывает 

на точность формулировок из документации трансферт-
ного ценообразования, которые суды используют в сво-
их решениях. Следовательно, особую важность приоб-
ретает содержание такой документации, ее доступность 
и понятность для налоговых органов, необходимую для 
успешного проведения проверок.

Помимо этого, в  2022 году сформировалась поло-
жительная практика по включению в таможенную стои-
мость:

а) лицензионных платежей для правообладателя, так 
как они являются необходимым условием для продажи 
товаров (решение подтвердил Арбитражный суд По-
волжского округа в деле № А55-7782/2022);

б) расходов на  перевозку (решение Арбитражного 
суда Волго-Вятского округа в  постановлении по  делу 
№ А43-33079/2021).

Кроме того, судами были рассмотрены вопросы 
по  таможенному регулированию документарной ча-
сти сделок между взаимозависимыми лицами. Напри-
мер, решение Арбитражного суда Приморского края 
от 06.07.2022 по делу № А51-4261/2022 по иску трансна-
циональной компании к Дальневосточной электронной 
таможне о  признании его «Акта о  внесение изменений 
в  декларацию на  товары» незаконным. Возражение та-
моженного органа заключалось в следующем: «заявлен-
ная декларантом таможенная стоимость значительно 
отличалась от  ценовой информации, имеющейся в  та-
можне, неправильно выбран метод определения тамо-
женной стоимости, а заявленные о ней сведения не под-
креплены достоверной документацией» [12].

Изучив все обстоятельства дела и предоставленный 
истцом перечень доказательств, суд согласился с дово-
дами истца и  признал спорный таможенный акт неза-
конным. По мнению суда, непредставление экспортной 
декларации при условии представления декларантом 
достоверных документов в  достаточном объеме для 
подтверждения заявленной таможенной стоимости, 
само по себе не может являться основанием для коррек-
тировки таможенной стоимости товаров. Таможенный 
орган не  доказал отсутствие в  декларации сведений, 
необходимых для определения таможенной стоимости 
по избранному им методу. Кроме того, в ходе судебного 
разбирательства таможенный орган не доказал заявлен-
ную им неточность и недостоверность представленных 
декларантом сведений для оформления таможенных до-
кументов.

Все это позволило суду прийти к выводу о том, что за-
явленные компанией сведения являются достоверными, 
полными и  согласованными с  нормами действующего 
таможенного законодательства. Предоставление пол-
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ного объема достоверной документации по заявленной 
декларантом таможенной стоимости можно считать за-
мещением экспортной декларации.

Кроме того, обзор судебной практики за  2023 год 
по таможенному регулированию в трансфертном цено-
образовании выявил позицию суда по  вопросу разде-
ления транспортных расходов до территории ЕАЭС и до 
места назначения на  территории ЕАЭС, необходимого 
для указания в декларации точной таможенной стоимо-
сти ввозимого товара.

Девятый арбитражный апелляционный суд 
от  28.07.2023 года № 09АП-25583/2023 по  делу № А40-
204215/2022 рассмотрел спорный вопрос о  включении 
в  таможенную стоимость расходов по  перевозке това-
ров только до  границы ЕАЭС. Таможенный орган, ссы-
лаясь на  то, что в  таможенной документации не  суще-
ствует разбивки стоимости транспортных услуг, пришел 
к  решению, что в  таможенную стоимость необходимо 
включить расходы на общую стоимость сделки, расходы 
на  транспортировку товара, погрузочно-разгрузочные 
работы и стоимость аренды вагонов. Заявитель счел, что 
изменение таможенной стоимости путем включения сто-
имости аренды вагонов без ее разбивки до места прибы-
тия товара на таможенную территорию ЕАЭС и стоимо-
сти при перевозке товара по территории ЕАЭС является 
незаконным. Суд согласился с доводами заявителя.

Следовательно, при определении таможенной стои-
мости ввозимого товара таможенный орган должен учи-
тывать понесенные компанией транспортные затраты 
до места его помещения на единую таможенную терри-
торию ЕАЭС.

Таким образом, судебная практика в  области тамо-
женного регулирования трансфертного образования 
за  2022–2023 гг. свидетельствует о  том, что формиро-
вание таможенной стоимости ввозимых товаров обре-
тает все более выраженные границы. Понимание того, 
что должно быть включено в  таможенную стоимость, 
обусловлено требованиями ст. 39 и  ст. 40 Таможенного 
кодекса ЕАЭС. Суды взяли принципиальную позицию 
о нерасширении границ статей 39 и 40 ТК ЕАЭС. То, что 
не указано в данных статьях, не должно включаться в та-
моженную стоимость.

Анализ научной литературы показал, что ряд авторов 
указывает на наличие связи между трансфертным цено-
образованием и  антимонопольным законодательством 
РФ. Так, например, К.А. Непесов (2007) утверждает, что 
ценовое манипулирование нарушает банковские пру-
денциальные нормы, таможенные и  антимонопольные 
правила [13]. А.С. Куприянов (2022) считает, что «особен-
ности регулирования конкурентной среды с  участием 
взаимосвязанных (взаимозависимых) лиц в рамках анти-

монопольной государственной политики существенно 
отражаются на рыночных ценах товара и трансфертном 
ценообразовании, что аргументируется российскими 
исследователями».

Однако изучение основных положений антимоно-
польного законодательства не  позволило выявить 
прямых связей между антимонопольным законода-
тельством и  трансфертным ценообразованием. Так, 
например, ФЗ от  26.07.2006 N 135-ФЗ «О  защите конку-
ренции» призван обеспечить единое экономическое 
пространство для свободного перемещения товаров, 
выступает в качестве защитника добросовестной конку-
ренции и создает оптимальные условия для продуктив-
ного функционирования товарных рынков [4]. Данный 
закон регулирует ценообразование, в т.ч. трансфертное, 
лишь в  рамках деятельности компаний, занимающих 
доминирующее положение, которые способны влиять 
на  формирование ценовой политики в  рамках опреде-
ленного рыночного сегмента путем умышленного созда-
ния условий для необоснованного завышения или пони-
жения цены на товары и услуги.

Анализ основных положений ФЗ от 17.08.1995 N 147-
ФЗ (ред. от  11.06.2021) «О  естественных монополиях» 
указывает на то, что в его компетенцию входит система 
регулирования правовых основ федеральной полити-
ки в отношении естественных монополий в Российской 
Федерации с  целью обеспечения доступности товара 
и  услуг субъектов естественных монополий для потре-
бителей.

Очевидно, что антимонопольное регулирование 
в  сфере трансфертного ценообразования может вы-
ступать лишь в  качестве сдерживающего инструмента, 
обеспечивающего доступность цен на потребительском 
рынке. При  этом отдельные правила регулирования 
трансфертными ценами в рамках деятельности антимо-
нопольных служб законом не предусмотрены.

Вместе с  тем, следует отметить, что деятельность 
антимонопольных служб напрямую связана с определе-
нием цен (тарифов) и управлением трансформацией це-
нообразования на территории РФ, а существующий ре-
гламент ценообразования в  рамках антимонопольного 
законодательства распространяется и на сделки между 
взаимозависимыми компаниями. В  таких сделках целе-
полагающие функции антимонопольного законодатель-
ства направлены на  выявление монопольного завыше-
ния или занижения цен доминирующими компаниями.

В 2012 году на территории России была сформирова-
на межведомственная группа по  вопросам налогового 
и антимонопольного ценообразования [6]. Целью ее соз-
дания явилась необходимость в обеспечении подготов-
ки разработки предложений по  усовершенствованию 
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законодательства в  вопросах ценообразования с  пози-
ции совокупного подхода налогового и  антимонополь-
ного законодательства, в том числе, на товарных рынках 
и  по установлению взаимозависимости лиц и  группы 
лиц.

Особенностью антимонопольного регулирования 
в  вопросах ценообразования является то, что ее вни-
мание сосредоточено на  деятельности доминирующих 
компаний, которые устанавливают свои правила на рын-
ке, в  том числе в  сфере рыночного и  трансфертного 
ценообразования [17]. Поэтому, при рассмотрении дел 
особую значимость имеют факты, доказывающие доми-
нирующее положение компании в  конкретном рыноч-
ном сегменте.

Так, например, в  определении Верховного суда 
РФ №  305-ЭС18-5242 от  10.10.2018 по  делу № А40-
249075/2016 после доказывания антимонопольными 
органами доминирующего положения заявителя, Вер-
ховный суд согласился с  тем, что заявитель не  мог без 
согласования с ФАС устанавливать монопольно высокие 
цены, а антимонопольный орган имел право проверять 
данное обстоятельство. С  учетом исследуемой судом 
практики налогообложения и таможенно-тарифного ре-
гулирования заявителю было отказано в  удовлетворе-
нии заявленных требований.

Другое судебное разбирательство показало, что 
между налогоплательщиками и  антимонопольными 
органами существует непонимание относительно рас-
пределения их обязанностей при формировании цено-
образования. ООО «Аэрофьюэлз Камчатка» обратилось 
в  Арбитражный суд с  заявлением к  Управлению Фе-
деральной антимонопольной службы по  Сахалинской 
области о  признании незаконными и  отмене реше-
ния и  предписания от  11.10.2019 по  делу № 065/01/10-
13/2019. Предметом спора послужила позиция заяви-
теля (предоставляющего услуги в аэропорту) о том, что 
в  обязанность субъектов естественных монополий 
не  входит обращение в  уполномоченные органы для 
утверждения тарифов на товары субъекта естественной 
монополии, в то время как позиция антимонопольного 
органа была противоположная. Изучив обстоятельства 
дела, суд пришел к выводу, что оказываемые обществом 
услуги относят его к  числу услуг субъектов естествен-
ных монополий, чьи цены (тарифы) регулируются госу-
дарством. Иные цены, на  предоставляемые заявителем 

услуги, согласно нормам антимонопольного законода-
тельства, являются недопустимыми. Суд согласился с до-
водами антимонопольных органов и отказал заявителю 
в удовлетворении заявленных требований.

Таким образом, очевидно, что трансфертное ценоо-
бразование в сделках, заключаемых между взаимозави-
симыми лицами, будет иметь значение: наличие у одной 
из сторон сделки доминирующего положения на рынке, 
а также соблюдение обязанностей, связанных с согласо-
ванием ценообразования с уполномоченным органом.

Резюмируя вышесказанное, следует отметить, что 
правовая природа трансфертного ценообразования яв-
ляется достаточно сложной и неоднозначной. В рамках 
налогового контроля его формирование обосновано 
определением базы налогообложения с  позиции ча-
стоты сделки. Искусственное занижение цены приво-
дит к  снижению размера базы налогообложения и, как 
следствие, недополучению денежных средств в государ-
ственный бюджет. В  рамках таможенного контроля не-
обоснованное формирование таможенной стоимости 
аналогичным образом приводит к  снижению размера 
базы, облагаемой пошлиной и налогами, что также нега-
тивно отражается на государственном бюджете. Поэтому 
налоговый и  таможенный контроль можно рассматри-
вать как процедуру стимулирования к  выплате денеж-
ных средств в  государственный бюджет. В  противовес 
им выступает регулирование в рамках антимонопольно-
го законодательства. Его целью является сдерживание 
необоснованного роста цен, который приводит к  не-
доступности товаров на  рынке для потребителей либо 
необоснованного занижения цен с  целью выживания 
конкурентов на рынке. В этом смысле антимонопольное 
регулирование трансфертного ценообразования можно 
определить как процедуру сдерживания цен.

Очевидно, что многоаспектное государственное ре-
гулирование в  сфере трансфертного ценообразования 
является, с одной стороны, необходимостью в условиях 
рыночной экономики, а с другой стороны существенно 
усложняет деятельность вертикально-интегрирован-
ных компаний при реализации их хозяйственных целей 
и задач. Вместе с тем следует отметить, что в России уже 
сложилась положительная судебная практика по  рас-
смотрению исследуемых вопросов, и  она приобретает 
четкие границы и принципы, которые активно применя-
ются судами на всех уровнях.
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